pháp kế toán được áp dụng, các ước tính và xét đoán quan trọng của Giám đốc cũng như cách trình bày
tổng quát các báo cáo tài chính. Chúng tôi cho rằng công việc kiểm toán của chúng tôi đã đưa ra những
cơ sở hợp lý để làm căn cứ cho ý kiến của chúng tôi.

Ý kiến kiểm toán viên

Theo ý kiến của chúng tôi, Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng
yếu tình hình tài chính của Công ty cổ phần Viglacera Bá Hiến tại ngày 31 tháng 12 năm 2010, cũng như
kết quả kinh doanh và các luồng lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2010, phù
hợp với chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành và và các qui định pháp lý có liên quan.

Thay mặt và đại diện cho
CÔNG TY TNHH TƯ VẤN KẾ TOÁN VÀ KIỂM TOÁN VIỆT NAM (AVA)

Ths. Nguyễn Bảo Trung
Phó Tổng Giám đốc
Chứng chỉ Kiểm toán viên số 0373/KTV
Hà Nội, ngày   tháng 02 năm 2011

 Nguyễn Sơn Thanh
Kiểm toán viên
Chứng chỉ Kiểm toán viên số 0591/KTV

CÔNG TY CỔ PHẦN VIGLACERA BÁ HIẾN Báo cáo tài chính

Địa chỉ: Bá Hiến, Bình Xuyên, Vĩnh Phúc Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2010

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

Trước điều chỉnh  Điều chỉnh  Sau điều chỉnh

2 3 4 5 6 7 18

  A. TÀI SẢN NGẮN HẠN 100 29,040,590,842 28,604,637,307 29,040,590,842 (435,953,535) 28,604,637,307 29,715,693,985

I. TIỀN VÀ CÁC KHOẢN TƯƠNG ĐƯƠN 110 2,096,955,388 2,096,955,388 2,096,955,388 - 2,096,955,388 1,699,052,474

  1. Tiền 111 2,096,955,388   2,096,955,388   2,096,955,388   -   2,096,955,388   1,699,052,474

Tiền mặt 998,951,649 998,951,649 998,951,649   -   998,951,649 290,996,820

Tiền gửi ngân hàng 1,098,003,739   1,098,003,739   1,098,003,739   -   1,098,003,739   1,408,055,654

+ Tiền gửi VNĐ 1,097,936,089 1,097,936,089 1,097,936,089   -   1,097,936,089 1,407,988,004

+ Tiền gửi ngoại tệ 67,650 67,650 67,650   -   67,650 67,650

Tiền đang chuyển - - -   - -

  2. Các khoản tương đương tiền (121)   112 -   -   -   -   -   -

II. CÁC KHOẢN ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH NG 120 -   -   -   -   -   -

III. CÁC KHOẢN PHẢI THU   130 5,349,126,198 5,821,230,847 5,349,126,198 472,104,649 5,821,230,847 11,027,129,891

  1. Phải thu của khách hàng   131 4,733,135,052 4,733,135,052 4,733,135,052   -   4,733,135,052 5,981,038,482

  2. Trả trước cho người bán 132 906,510,275 906,510,275 906,510,275   -   906,510,275 5,678,167,664

  3. Phải thu nội bộ ngắn hạn 133 - - -   -   - -

  4. Phải thu theo tiến độ kế hoạch HĐXD 134 - - -   -   - -

  5. Các khoản phải thu khác 135 2,002,014,577   2,488,281,576   2,002,014,577   486,266,999   2,488,281,576   1,660,457,451

Phải thu về cổ phần hóa - - -   -   - -

Phải thu về cổ tức và lợi nhuận được chia - - -   -   - -

Phải thu khác 1,852,425,669 2,488,281,576 1,852,425,669   635,855,907   2,488,281,576 1,509,480,931

TÀI SẢN

1

SỐ ĐẦU NĂM
(Sau Đ/c)

NĂM NAY NĂM TRƯỚC

Công ty Bá Hiến
Mã số

SỐ CUỐI NĂM
(Trước Đ/c)

SỐ CUỐI NĂM
(Sau Đ/c)

4

Phải thu người lao động (Dư Nợ) - - -   -   - -

Phải trả, phải nộp khác (Dư Nợ) 149,588,908 - 149,588,908   (149,588,908)   - 150,976,520

  6. Dự phòng các khoản phải thu khó đòi (*) 139 (2,292,533,706) (2,306,696,056) (2,292,533,706)   (14,162,350)   (2,306,696,056) (2,292,533,706)

IV. HÀNG TỒN KHO   140 20,255,733,790 19,602,587,433 20,255,733,790 (653,146,357) 19,602,587,433 15,951,219,814

  1. Hàng tồn kho 141 20,549,913,642   19,602,587,433   20,549,913,642   (947,326,209)   19,602,587,433   16,245,399,666

Hàng mua đang đi trên đường - - -   -   - -

Nguyên Vật liệu 15,186,964,323 15,186,964,323 15,186,964,323   -   15,186,964,323 11,360,936,947

Công cụ dụng cụ 105,082,262 94,879,262 105,082,262   (10,203,000)   94,879,262 50,558,925

Chi phí SXKD dở dang 4,146,988,301 2,901,461,873 4,146,988,301   (1,245,526,428)   2,901,461,873 2,308,223,990

Thành phẩm 980,892,781 1,289,296,000 980,892,781   308,403,219   1,289,296,000 2,395,693,829

Hàng hóa 129,985,975 129,985,975 129,985,975   -   129,985,975 129,985,975

Hàng gửi bán - - -   - -

  2. Dự phòng giảm giá hàng tồn kho (*) 149 (294,179,852) - (294,179,852)   294,179,852   - (294,179,852)

V. TÀI SẢN NGẮN HẠN KHÁC   150 1,338,775,466 1,083,863,639 1,338,775,466 (254,911,827) 1,083,863,639 1,038,291,806

  1. Chi phí trả trước ngắn hạn 151 221,982,183 102,402,183 221,982,183   (119,580,000)   102,402,183 -

  2. Thuế GTGT được khấu trừ 152 77,554,177 21,105,177 77,554,177   (56,449,000)   21,105,177 39,906,749

  3. Thuế và các khoản phải thu nhà nước 154 203,362,027   124,479,200   203,362,027   (78,882,827)   124,479,200   14,328,000

Thuế GTGT 71,029,459 - 71,029,459   (71,029,459)   - -

Thuế TTĐB - - -   -   - -

Thuế XNK 4,853,368 - 4,853,368   (4,853,368)   - -

Thuế TNDN - - -   -   - -

Thuế Thu nhập cá nhân 124,479,200 124,479,200 124,479,200   -   124,479,200 14,328,000

Thuế tài nguyên - - -   -   - -

Thuế nhà đất, tiền thuê đất - - -   -   - -

Các loại thuế khác 3,000,000 - 3,000,000   (3,000,000)   - -

Phí lệ phí và các khoản phải nộp khác - - -   -   - -

  4. Tài sản ngắn hạn khác 158 835,877,079   835,877,079   835,877,079   -   835,877,079   984,057,057

Tài sản thiếu chờ xử lý - - -   -   - -

5

Tạm ứng 835,877,079 835,877,079 835,877,079   -   835,877,079 984,057,057

Cầm cố, ký cược, ký quỹ ngắn hạn - - -   -   - -

B. TÀI SẢN DÀI HẠN 200 32,212,705,066 31,666,240,638 32,212,705,066 (546,464,428) 31,666,240,638 16,894,860,777

I. CÁC KHOẢN PHẢI THU DÀI HẠN   210 - - - - - -

II. TÀI SẢN CỐ ĐỊNH   220 31,600,597,819 30,818,723,370 31,600,597,819 (781,874,449) 30,818,723,370 16,894,860,777

  1. Tài sản cố định hữu hình   221 21,434,348,604 24,197,964,136 21,434,348,604 2,763,615,532 24,197,964,136 14,131,906,887

 a. Nguyên giá 222 42,998,018,716 45,316,607,180 42,998,018,716   2,318,588,464   45,316,607,180 33,820,881,859

b. Giá trị hao mòn lũy kế 223 (21,563,670,112) (21,118,643,044) (21,563,670,112)   445,027,068   (21,118,643,044) (19,688,974,972)

  2. Tài sản cố định thuê tài chính   224 327,638,902 327,638,902 327,638,902 - 327,638,902 386,842,810

 a. Nguyên giá 225 592,039,090 592,039,090 592,039,090   -   592,039,090 592,039,090

b. Giá trị hao mòn lũy kế 226 (264,400,188) (264,400,188) (264,400,188)   -   (264,400,188) (205,196,280)

  3. Tài sản cố định vô hình   227 1,464,771,313 1,464,771,313 1,464,771,313 - 1,464,771,313 1,679,057,029

 a. Nguyên giá 228 3,012,000,000 3,012,000,000 3,012,000,000   -   3,012,000,000 3,000,000,000

b. Giá trị hao mòn lũy kế 229 (1,547,228,687) (1,547,228,687) (1,547,228,687)   -   (1,547,228,687) (1,320,942,971)

  4. Chi phí xây dựng cơ bản dở dang   230 8,373,839,000 4,828,349,019 8,373,839,000   (3,545,489,981)   4,828,349,019 697,054,051

III. BẤT ĐỘNG SẢN ĐẦU TƯ 240 -   -   -   -   -   -

IV. CÁC KHOẢN ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH D 250 - - - - - -

V. TÀI SẢN DÀI HẠN KHÁC   260 612,107,247   847,517,268   612,107,247   235,410,021   847,517,268   -

   1. Chi phí trả trước dài hạn 261 612,107,247 847,517,268 612,107,247   235,410,021   847,517,268 -

   2. Tài sản thuế thu nhập hoãn lại 262 - - -   -   - -

   3. Tài sản dài hạn khác 268 -   -   -   -   -   -

   TỔNG CỘNG TÀI SẢN (270=100+200 270 61,253,295,908 60,270,877,945 61,253,295,908 (982,417,963) 60,270,877,945 46,610,554,762

6

Trước điều chỉnh  Điều chỉnh  Sau điều chỉnh

2 3 4 5 6 7 4

A. NỢ PHẢI TRẢ   300 40,714,669,870 39,983,373,540 40,714,669,870 (731,296,330) 39,983,373,540 27,834,318,791

I. NỢ NGẮN HẠN   310 28,745,886,828 27,794,445,591 28,745,886,828 (951,441,237) 27,794,445,591 24,238,228,902

  1. Vay và nợ ngắn hạn 311 16,846,600,203   16,846,600,203   16,846,600,203   -   16,846,600,203   15,634,512,419

Vay ngắn hạn 16,846,600,203 16,846,600,203 16,846,600,203   -   16,846,600,203 12,964,512,419

Nợ dài hạn đến hạn trả - - -   -   - 2,670,000,000

  2. Phải trả cho người bán 312 5,620,673,509 4,542,841,996 5,620,673,509   (1,077,831,513)   4,542,841,996 1,614,822,433

  3. Người mua trả tiền trước 313 509,407,532 509,407,532 509,407,532   -   509,407,532 1,617,658,553

  4. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước 314 375,725,488   1,704,918,991   375,725,488   1,329,193,503   1,704,918,991   1,389,198,694

Thuế GTGT - 538,948,807 -   538,948,807   538,948,807 -

Thuế TTĐB - - -   -   - -

Thuế XNK - - -   -   - -

Thuế TNDN 375,725,488 977,585,393 375,725,488   601,859,905   977,585,393 1,389,198,694

Thuế Thu nhập cá nhân - - -   -   - -

Thuế tài nguyên - - -   -   - -

Thuế nhà đất, tiền thuê đất - - -   -   - -

Các loại thuế khác - 188,384,791 -   188,384,791   188,384,791 -

Phí, lệ phí và các khoản phải nộp khác - - -   -   - -

  5. Phải trả người lao động 315 2,254,705,824 2,358,987,772 2,254,705,824   104,281,948   2,358,987,772 1,752,973,307

  6. Chi phí phải trả 316 683,698,920 150,494,182 683,698,920   (533,204,738)   150,494,182 1,508,378,245

  7. Phải trả nội bộ 317 486,353,738 486,353,738 486,353,738   -   486,353,738 177,092,530

  9. Các khoản phải trả, phải nộp khác 319 1,968,721,614   1,194,841,177   1,968,721,614   (773,880,437)   1,194,841,177   543,592,721

Tài sản thừa chờ xử lý - - -   - -

Kinh phí công đoàn 248,373,780 248,373,780 248,373,780   -   248,373,780 224,953,247

Bảo hiểm xã hội 212,722,731 120,939,684 212,722,731   (91,783,047)   120,939,684 (73,471,379)

NGUỒN VỐN

1

Mã số
Công ty Bá Hiến SỐ CUỐI NĂM

(Sau Đ/c)
SỐ CUỐI NĂM

(Trước Đ/c)
SỐ CUỐI NĂM

(Sau Đ/c)

7

Bảo hiểm y tế - - -   - -

Các khoản phải thu khác 137,868,800 78,913,800 137,868,800   (58,955,000)   78,913,800 200,201,000

Tạm ứng 73,783,480 22,186,340 73,783,480   (51,597,140)   22,186,340 72,897,250

Các khoản phải trả khác 1,295,972,823 724,427,573 1,295,972,823   (571,545,250)   724,427,573 119,012,603

10. Dự phòng phải trả ngắn hạn 320 - - -   -   - -

11. Quỹ khen thưởng, phúc lợi 323 (220,144,907)   -   (220,144,907)   220,144,907   -   (649,541,503)

Quỹ khen thưởng 101,177,570 - 101,177,570   (101,177,570)   - (223,187,028)

Quỹ phúc lợi (321,322,477) - (321,322,477)   321,322,477   - (426,354,475)

II. NỢ DÀI HẠN   330 12,188,927,949 12,188,927,949 12,188,927,949 - 12,188,927,949 4,245,631,392

  4. Vay và nợ dài hạn 334 12,110,673,807   12,110,673,807   12,110,673,807   -   12,110,673,807   3,993,491,967

Vay dài hạn 12,110,673,807   12,110,673,807   12,110,673,807   -   12,110,673,807   3,993,491,967

+ Vay dài hạn ngân hàng 12,110,673,807 12,110,673,807 12,110,673,807   -   12,110,673,807 3,993,491,967

+ Vay dài hạn đối tượng khác - - -   -   - -

  5. Thuế thu nhập hoãn lại phải trả 335 - - -   -   - -

  6. Dự phòng trợ cấp mất việc làm 336 78,254,142 78,254,142 78,254,142   -   78,254,142 252,139,425

B. NGUỒN VỐN CHỦ SỞ HỮU 400 20,538,626,038 20,287,504,405 20,538,626,038 (251,121,633) 20,287,504,405 18,776,235,971

I. VỐN CHỦ SỞ HỮU 410 20,538,626,038 20,287,504,405 20,538,626,038 (251,121,633) 20,287,504,405 18,776,235,971

  1. Vốn đầu tư của chủ sỡ hữu 411 10,000,130,000 10,000,130,000 10,000,130,000   -   10,000,130,000 10,000,130,000

  2. Vốn thặng dư cổ phần 412 - - -   -   - -

  3. Vốn khác của chủ sở hữu 413 1,239,773,265 1,239,773,265 1,239,773,265   -   1,239,773,265 658,632,269

  4. Cổ phiếu qũy (*) 414 (280,000,000) (280,000,000) (280,000,000)   -   (280,000,000) (280,000,000)

  5. Chênh lệch đánh giá lại tài sản 415 - - -   -   - -

  6. Chênh lệch tỷ giá hối đoái 416 - - -   -   - -

  7. Quỹ đầu tư phát triển 417 5,652,934,122 6,207,224,122 5,652,934,122   554,290,000   6,207,224,122 2,442,770,686

  8. Quỹ dự phòng tài chính 418 443,435,260 443,435,260 443,435,260   -   443,435,260 443,435,260

  9. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu 419 - - -   -   - -

 10. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 420 3,482,353,391 2,676,941,758 3,482,353,391   (805,411,633)   2,676,941,758 5,511,267,756

II. NGUỒN KINH PHÍ VÀ QUỸ KHÁC 430 -   -   -   -   -   -

8

   TỔNG NGUỒN VỐN (430=300+400) 440   61,253,295,908   60,270,877,945   61,253,295,908   (982,417,963)   60,270,877,945   46,610,554,762

 Khớp  Khớp  Khớp  Khớp  Khớp  Khớp

   -   -   -   -   -   -

BÁO CÁO KẾT QUẢ KINH DOANH

Trước điều chỉnh  Điều chỉnh  Sau điều chỉnh

2 3 4 5 6 7 18

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 01 62,438,055,344   62,438,055,344   62,438,055,344   -   62,438,055,344   65,981,426,079

 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 62,438,055,344   62,438,055,344   62,438,055,344   -   62,438,055,344   65,981,426,079

 - Doanh thu bán hàng nội bộ -   -   -   -   -   -

2. Các khoản giảm trừ 02 -   -   -   -   -   -

 - Chiết khấu thương mại -   -   -   -   -

 - Hàng bán bị trả lại -   -   -   -   -

 - Giảm giá hàng bán -   -   -   -   -
 - Thuế và các khoản phải nộp nhà nước -   -   -   -   -

10 62,438,055,344   62,438,055,344   62,438,055,344   -   62,438,055,344   65,981,426,079

4. Giá vốn hàng bán 11 47,740,901,277   48,020,045,326   47,740,901,277   279,144,049   48,020,045,326   43,886,377,140

20 14,697,154,067   14,418,010,018   14,697,154,067   (279,144,049)   14,418,010,018   22,095,048,939

6. Doanh thu hoạt động tài chính 21 94,232,047   94,232,047   94,232,047   -   94,232,047   25,928,261

7. Chi phí tài chính 22 3,293,217,140   3,201,031,176   3,293,217,140   (92,185,964)   3,201,031,176   935,680,439

 - Trong đó: Chi phí lãi vay 23 -   2,970,291,342   -   2,970,291,342   935,680,439

8. Chi phí bán hàng 24 3,448,721,393   3,406,424,010   3,448,721,393   (42,297,383)   3,406,424,010   3,920,547,973

9. Chi phí quản lý doanh nghiệp 25 5,014,521,841   5,219,171,532   5,014,521,841   204,649,691   5,219,171,532   4,386,415,768

30 3,034,925,740   2,685,615,347   3,034,925,740   (349,310,393)   2,685,615,347   12,878,333,020

11. Thu nhập khác 31 674,203,117   819,961,782   674,203,117   145,758,665   819,961,782   156,182,700

1

10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh
doanh
(30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25))

5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp

3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung

CHỈ TIÊU
NĂM TRƯỚC

(Sau Đ/c)
Mã số

NĂM NAY
(Trước Đ/c)

NĂM NAY
(Sau Đ/c)

Công ty Bá Hiến

9

12. Chi phí khác 32 158,343,689   158,343,689   158,343,689   -   158,343,689   22,496,007

13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32) 40 515,859,428   661,618,093   515,859,428   145,758,665   661,618,093   133,686,693

50 3,550,785,168   3,347,233,440   3,550,785,168   (203,551,728)   3,347,233,440   13,012,019,713

15. Chi phí thuế TNDN hiện hành 51 258,593,205   860,453,110   258,593,205   601,859,905   860,453,110   1,389,199,786

16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại 52 -   -   -   -   -   -

60 3,292,191,963   2,486,780,330   3,292,191,963   (805,411,633)   2,486,780,330   11,622,819,927

18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*) 70 -   2,487   -   2,487   12,269

Số lượng cổ phiếu đang lưu hành

836,808,360

Xác định thuế TNDN phải nộp 6 tháng
cuối năm 2010

Thu nhập trước thuế TNDN theo BCKQ
6 tháng cuối năm  2010 (bao gồm cả các
bút toán điều chỉnh kiểm toán)

3,347,233,440

Các khoản đ/c tăng - chi phí không Hợp
ký hợp lệ

94,579,000
23,644,750

Các khoản đ/c giảm 860,453,110

Thu nhập chịu thuế TNDN 6 tháng cuối
năm 2010

3,441,812,440

Thuế suất thông thường 25% 25%

Chi phí thuế TNDN 6 tháng đầu năm
2010

860,453,110

14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế
(50 = 30 + 40)

17. Lợi nhuận sau thuế TNDN (60 = 50 - 51